
令和４年８月３１日 

 

 

各 位 

 

 

復興ボランティア支援センターやまがた 

代表 加藤 清輝 

 

 

「第１００回支援者のつどい」のご案内 

 

 平素よりご支援・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当センターでは震災復興および避難者支援に関する情報共有の場として、「支

援者のつどい」を 2011年より定期開催してまいりました。早いもので、震災から 11年

が経過し、今開催で 100 回目を迎えることとなりました。これまでの関係各位のご支

援・ご協力に深く感謝申し上げます。 

つきましては、「第 100 回支援者のつどいを」下記要領にて開催したくご案内いたし

ます。今回は、これまでご参加頂いた方々や、ゲストでご講話頂いた方を含め、幅広く

ご案内を差し上げております。ご多用中恐れ入りますが、皆様のご出席を賜りますよう

お願い申し上げます。 

 

記 

 

●日  時：令和４年９月２８日（水） １３：００～１６：００ 

●開催形式：対面による開催（新型コロナウイルス感染対策を施します） 

●会  場：山形市総合スポーツセンター 大会議室 （山形市落合町 1番地） 

 

●プログラム 

 第１部：13：00～14：40 

   1．来賓メッセージ（オンライン） 

    講師：東日本大震災支援全国ネットワーク（JCN） 代表 栗田 暢之 氏 

演題：「東日本大震災 全国の支援活動 11年間のあゆみ」 

   2.経過報告（事務局より） 

   3.皆様からのメッセージ 

 



第２部：14：50～16：00 

  1.パネルディスカッション 

   テーマ：「“支援者の”支援を考える」 

        震災から 11 年経ち、コロナ禍なども重なりストレスを抱える支援

者も多くなっている。支援者が心身の健康を保ち、今後の支援活動

をどう捉え、どのように向き合っていくべきか意見を交わします。 

   パネリスト 

     南陽市社会福祉協議会 生活支援相談員 安達 智子氏 

     （一社）東北圏地域づくりコンソーシアム 事務局長 髙田 篤氏 

     マインドセルフ 代表 荒木 三香氏 

 

 

●参加対象：避難者支援・復興支援に関わるみなさま、過去にご参加頂いた方々、ゲス

トでご参加頂いた方々、関係者の方々 

●締  切：９月１６日(金) 申込締切 

●お申込方法：参加申込書をメール、FAXにてご返送ください。 

       申込書およびメッセージ用紙につきましては、電子データをご希望の方

へはメールでお送りいたします。下記宛てお問合せください。 

 

●メッセージのお願い：ご都合が合わず、当日ご参加が難しい方におかれましては、応

援メッセージをお寄せ頂ければ幸いです。頂いたメッセージは

まとめたものを当日ご紹介し、今後の支援活動の励みとさせて

頂きます。ご協力よろしくお願いいたします。 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【事務局】 

復興ボランティア支援センターやまがた 

TEL：023-674-7311 FAX：023-674-7312 

E-mail：kizuna@yamagata1.jp 


